
  1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   11 - 2 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 180984 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ,  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Θέση Ξηροπήγαδο 

TELEFAX: 210 92 12 090   Μάνδρα Αττικής 

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   Τ.Κ. 19600 

e-mail: syg036@minagric.gr   (µε απόδειξη) 

     

  Κοιν.: 1. Γραφείο  Υπουργού 

κας. Α. Μπατζελή 

   2. Γραφείο  Υφυπουργού 

ΘΕΜΑ:   κ. Μ. Καρχιµάκη 

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

   Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

 

Απόρριψη αίτησης χορήγησης  

οριστικής έγκρισης διάθεσης στην 

αγορά στο φυτοπροστατευτικό  

προϊόν (ζιζανιοκτόνο ) ZAGOR 

(ΜΟΛΙΡΑΜ) 71 EC ” 

 

 

  Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

   5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

    Έδρες τους 

   6. ΕΣΥΦ 

    Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

   7. Εσωτερική διανοµή: 

-Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

-Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

   8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

 

 

 



  2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (Α΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην  

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ ου Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 1)  

2. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) Απόφαση του Υπ. Γεωργίας όσον αφορά 

«τον καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα και τη µε αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) 

Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών περί «Ταξινόµησης, συσκευασίας και 

επισήµανσης των επικίνδυνων παρασκευασµάτων σε εναρµόνιση προς την Οδηγία 1999/45 

(ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, όπως ισχύει σήµερα. 

3. Την Απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Οικονοµικών και του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων µε αριθ. 119119/19-7-2004 (ΦΕΚ 1177/Β/2-8-2004) για την «Τροποποίηση και 

συµπλήρωση των διατάξεων του Π.∆. 115/1997, Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2003/82/ΕΚ 

της Επιτροπής». 

4. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια υπολειµµάτων  φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα 

τρόφιµα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 

οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου. 

5. Τη µε αριθ. 114743 /3-11-2003 (ΦΕΚ 1739/Β/26-11-2008) Κοινή Απόφαση των Υπ. 

Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε την οποία 

καταχωρήθηκε στο Παρ/µα Ι του Π∆ 115/1997 η δραστική ουσία Molinate. 

6. Τη γνωµοδότηση του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ για το 9
ο 
θέµα της 14

ης
/4-12-2009 Συνεδρίασής του. 

7. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

8. Τη µε αριθµό 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού 

και της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη» 

9. Την από 12-7-2007  αίτηση της εταιρείας ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ.  



  3 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Ι. Απορρίπτουµε την αίτηση της εταιρείας  ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ για την χορήγηση οριστικής 

έγκρισης διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  (ζιζανιοκτόνο)   ZAGOR 

(ΜΟΛΙΡΑΜ) 71 EC (Molinate 72.6%β/β),  διότι από τα υποβληθέντα στοιχεία αποδείχθηκε 

ότι δεν πληρούνται επαρκώς οι όροι του άρθρου  4  του  Π.∆. 115/97  (Α΄/104/30.5.91). 

 

 

 ΙΙ .Για τα υπάρχοντα αποθέµατα  

α) απαγορεύεται µετά την υπογραφή της παρούσης ( 11   - 2   - 2010)     η τιµολόγηση 

από τον κάτοχο της έγκρισης του προς τα καταστήµατα εµπορίας φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων και  

β) δίνεται χρόνος ενός έτους  από την υπογραφή της παρούσης (έως   11 -2-   2011) για 

την πώλησή του από τα καταστήµατα λιανικής πώλησης και τη χρήση από τους αγρότες. 

 

III. Τυχόν αδιάθετες ποσότητες µετά την (   11-  2-   2011)  συγκεντρώνονται από  την 

εταιρεία  ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ για επανεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, µε ευθύνη και 

δαπάνες αυτής. 

 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 31 και 32 του Ν.721/77, όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2538/97 

 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

       Μ.  ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ  

 

 

 

 


